*ventris sui nobis post hoc exilium ostende.* Ob- seruauit non semel (quod huic argumento inferuire posse putauit) (duobus præcipue anni temporibus preciosiores æstimari arborum fructus, hyeme scilicet, in quo quidam illorum tardius maturefcunt, & in vere, in quo intensionis caloris causa, citius erumpunt, & maturitatem confe- quuti, primæui fructus appellantur, ad quod alludere videntur verba illa: *Præco- quos sic desiderauit anima mea*: contem- plor sanè Mariam, & Elisabetham tam- quam ex diuina virtute factas fructiferas arbores, singulos summi pretij fructus produxisse: mirabilis quidem fructus Ioan- nes, quem sterilis arbor Elisabet, iuueni- lis gratis flore, ac fronde excolita, immò & ex infœcunditate secca, mirabiliter pro- tulit: mirabilis etiam idem, quia in capite autumnus maturus, hoc est, maturo iudi- cio præditus, foras prodiit, post Palæstina- næ messe iam factam, quia *lex, & Prophe- tæ usque ad Iouannem*. Mirabilis deinde, immò admirabilior multò fructus, quem B. Virgo in ipso florido gratiæ Vere, di- uino flante spiritu produxit, filium scilicet Dei, humana carne indutum, qui me- ritò primæui fructus appellari debet, non solum, quia perfectionis excellentia pri- mus, & quia primogenitus est, quatenus Deus æterno patri & quatenus homo Virgini matri suæ, sed etiam quia inter natos mulierum primus est, & secun- dum non habet, qui ex matre virgine pro- cesserit: vnde egegie noster S. Bernardi- nus eodem spiritu, quo D. Ambrosius, & D. Gregorius Nilenus dixit: *Si diligentius volueris, inueniri, intelliges in omni arborum genere, in ortu fructus florem decidere, & perire; in omnibus quoque, & fere cum his animantibus, fructus plurimum florem virgini- tatis abscondere: non sic erat in natiuitate vitis nostre; beatissima enim Mater illius fructum protulit benedictum, non amisso Virginitatis flore, immò magis per partum mirabilem, & mundissimum est decorata, ubi lex, ubi iura- nature abscessa sunt. Sed latius, & copiosius tam Marianæ arboris, quam fructus il- lius*

D. Tho. op. 8.

Gen. 3.

Apor. 22.

In Antiph.  
Salus Reg.

Mich. 9.

Matth. 13.

D. Bern. Ser. de Pas.  
D. Ambro. La.  
de Spi. S. 2.  
D. Greg. Nil.  
ora. S. Christij  
nat.

lius mira præconia decantauit Andreas Ierosolymitanus Episcopus in hæc præclara verba: *Benedicta tu inter mulieres, quam Zacharias vir diuinissimus, aureum ceu candelabrum, septem vidit lychnis ornatum, nimirum septem illis sancti Spiritus donis clarum, & lucidum. Verè tu benedicta, sensu intellectuque prædita viridi salutis nostræ ligni Paradisi, que ipsum horti Eden colonum, Christum, inquam, Dominum, intra te habes, figuris in te adumbratum, qui ineffabili quadam potentia fluminis instar, viuiparum veterum tuum egressus quatior, velut inuis per Euangelium suum orbis faciem irrigauit: Benedicta tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui: Fructus quo comedens Adam protoplastus, euamit veterem illam deorationem, qua deceptionis escam sumserat. Fructus 3 unde cen ex fonte desuit amarulentæ ligni degustationis quedam condulcoratio, humanâ purgans naturam: qui fontes, fluminum instar, erranti in deserto Israeli è petra elicuit, & aquas amaras in Maria dulces reddidit: panem in super pluit nouum alimenti genus. Benedictus fructus 3 qui sterilibus, & amaras aquas per Elisabethum potabiles, & fecundas salis inperione effudit. Benedictus fructus 3 ille, qui ex incorrupto virginali ueri iurculo, veluti perfectus mirabiliter maturescens borus euasus est. Benedictus fructus 3 ex quo fontes scaturiunt aqua in vitam salientis æternam. Fructus, ex quo vitalis ille panis, corpus inquam dominicum producitur, & immortalitatis calix salutaris potio exhibetur. Benedictus fructus 3 que sanctum omnis lingua celebrat cælestium, terrestrium & infernorum hæc tenus Andreas Episcopus Ierosolymitanus.*

Secundum encomium, quod Elisabeth in Virginis honorem protulit, verba sequentia continent. *Vnde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me? Ecce Mariam prædicat Dei Genitricem esse, & quam pauperrimam agnoscit, reginam cœli, & terræ, utpote Regis Regum matrem, non diffitetur; non enim inter eos apud illam connumeranda veniebat beata Virgo, qui ob paupertatis pondera depressi diuitiarum pennis deficientibus ad dignita-*

tū cacumina euolare non possunt. Equidè sapientibus non parum egestas obesse solet, ad dignitatis fastigia conscendendas vnde acutè fatis Alciatus in Emblemate, cuius inscriptio est. *Paupertatem summis ingenis obesse: depinxit puerum manu vna alas, altera vero grauem lapidem tenentem, subditque hæc egregia carmina:*

*Dextra tenet lapidem, manus altera suffinet alas;*

*Vt me pluma leuat, sic graue merjit onus. Ingenio poterà superas volare per auras, Ne nisi paupertas inuida deprimeret.*

At certè B. Virgini non solum non obfuit paupertas ad nanciscendam Dei Matris dignitatem, quin potius mirum in modum profuit: nam cum Christus Dominus altissimæ paupertatis sectator futurus esset, vt verba illius fatis indicant:

*Vulpes foveas habent, & volucres cœli nidus, Marth. 2.*

*filii autem hominis non habet, vbi caput suum reclinat? matrem sibi ab æterno elegit, non opulentiam, sed pauperulam, & indigentem. Cum autem Elisabeth Mariam agnouisset dignam Dei matrè, consequenter eius visitatione indignam se esse fateatur, dicens: vnde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me? Simile humilitatis argumentum præbuit Ruth, quæ vt habetur cap. 2. *Adorans super terram dixit ad eum (scilicet nobilem virum Booz) Vnde mihi hoc, ut inuenirem gratiam ante oculos tuos, & nosse me dignareris peregrinam mulierem? simile etiam aliud exhibuit Arcuaa Iobusæus, cum Dauid Regem cū seruis suis, iuxta Prophetæ mandatum venientem animaduertit, adorauit illum prono vultu in terram, dicens: *Quid cause 2. Reg. 24.***

*est, ut veniat Dominus meus Rex ad seruum suum? ad eundem modum animaduertens Elisabeth Reginam Mariam dignatam fuisse illam visitare, cum alioquin vera Dei Genitrix esset, admirabunda clamauit: *Vnde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me? quasi diceret: certè cum ego sim Præcursoris, Maria Saluatoris; ego mater militis, Maria ducis; ego mater serui, Maria Domini; ego ma-**

*Dddd 2 ter*

*Alcia in emblem.*

*Ruth. 2.*

*2. Reg. 24.*

*Luce. 1.*

per lucernæ, Maria lucis cælestis; ego mater luciferi, Maria ipsius solis; ego mater paranimphi, Maria ipsius sponsi; ego mater vocis, Maria conceptus, & Verbi diuini, non possum non mirari, quod Domina humilem ancillam visitet, & ad domum meam diuertat hoc sanè non ob merita mea, sed ob diuinam largitatem, & munificentiam mihi accidit. Vnde D. Ambrosius hom. de visitatione hæc verba exponens, inquit: *Non quasi ignoras dixit, scit enim esse sancti Spiritus gratiam, & operationem, ut mater Domini matrem prophetæ ad profectum sui pignoris saluet, sed quasi non humani hoc meriti, sed diuinæ gratie munus esse cognoscat, ita dicit: Vnde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me? In quæ etiam verba ingeniosè Origen. dixit: Conuenit autem hoc dicens cum filio, nam, & Ioannes indignum se sentiebat aduentu Christi ad ipsum, diuina autem promissio duxerat Mariam ad Elisabeth, ut Ioannis testimonium ab utero perueniret ad Dominum, tunc enim Ioannem Dominus in prophetam constituit. Perpende hic Elisabeth humilitatem, quæ, quâto maioribus fauoribus lesus, & Maria illâ visitâtes profectur, tantò magis ipsa se humiliat, ac demittit: non sic nõ sic filij huius sæculi, sed sicut olim Amâ, qui quânto magis à Rege Assuero honorabatur, & exaltabatur, magis ipse intumescerebat, & alios despectui habebat, ita ipsi, quânto magis bonis temporalibus sublimantur, tantò magis superbiunt, & alios despicientes eriguntur, de quorum singulis Iob dixit: *Vir vanus in superbiam erigitur.* Tandem obserua cum D. Gregorio in Moralibus lib. 8. cap. 35. eamdem Virginem matrem esse Domini, & eandem simul ancillam eiusdem, eo nimirum modo, quo & idem Christus auctor est operis, & opus auctoris, idè templû & idè factor templi, idè ipse, qui fecit, & idem, qui factus est: si enim Christum in ratione diuinæ naturæ contèplemur, ipsius ancilla Virgo est, ipsius & creatura; si autem humanitatem assumptam spectemus, illa Domini mater est.*